Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estancia Balnearia
Estado de Sdao Paulo

GP 350/2025 Itanhaém, 7 de julho de 2025,

Senhor Presidente,

Em ateng¢do aos termos do Requerimento n® 162, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador William Tadeu Ramos de Sousa, junto ao presente
estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informages prestadas
pela Secretaria de Satde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Eyceléncia os
protestos de minha alta consideragao.
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TIAGO KODRIGUKS CERVANTES
Prefeito Municipal
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Vereador Edinaldo dos Santos Barros —

DD. Presidente da Cimara Municipal de Itanhaém
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Memorando n® GS 080/2025 Itanhaém, 25 de junho de 2025.
Para: Subsecretaria de Gestdo Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti

Articulagdo Politica

De: Secretaria de Salude Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2. 162 DE 2025 DA CAMARA MUNICIPAL DE
ITANHAEM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n2. 162 de 2025 de autoria
do Vereador Sr. Willian Tadeu Ramos de Sousa, o qual “Solicita informagdes ao Poder Executivo
sobre a reestruturagdo e a construgdo de Unidade de Vigildincia em Salide — Centro de Zoonoses
em nosso municipio .”, a Secretaria de Saude cumpre esclarecer:

1. Ha possibilidade de implantar um Centro de Controle de Zoonoses em nosso municipio?
Resposta: O modelo de referéncia para Controle de Zoonoses seria uma UVZ - UNIDADE DE
VIGILANCIA DE ZOONOSES - sdo estruturas fisicas e técnicas, vinculadas ao Sistema Unico de
Saude (SUS), responsaveis pela execugdo de parte ou da totalidade das atividades, das acdes e das
estratégias referentes a vigilancia, 2 prevengdo e ao controle de zoonoses e de acidentes causados
por animais pegonhentos e venenosos, de relevincia para a salde publica.
Para tal implantacdo seria necessdrio realizar um estudo para levantamento dos custos para
implantacdo de equipe técnica, estrutura fisica minima e recursos necessarios para efetiva
implantacdo.

2. Em caso positivo, para quando estd prevista a sua implantagdo?
Resposta: No momento estamos em fase de iniciar esses estudos.

3. Em caso negativo, quais os motivos que impedem a instalacdo deste
centro em nossa cidade?

Resposta: Somente apds esses estudos técnicos de contratagdo de equipe minima, estrutura fisica
necessaria e recursos para operacionalizagdo poderemostera real nogiio daquilo que serd
necessario para implantagdo de uma UVZ no municipio de Itanhaém. A secretaria de Saude ja
iniciou reunides para levantamento desse estu P co.
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